<sup>198</sup> G. FRANCIOSI, *Leges*, cit., 114 s.

<sup>199</sup> Possiamo leggere in E. COSTA, *Papiniano. Studio di storia interna del diritto romano*, II, Bologna, 1894, 96 ss.: «Del classico rigore assoluto della potestà del padre, come di capo e magistrato domestico, dura, nel momento di cui discorriamo, il diritto a questo di uccidere»; G. LUCCHETTI, 'Patria potestas', in *800 años de historia a través del derecho romano*, a cura di A. Castresana, Salamanca, 2018, 47 ss., «Il *ius vitae ac necis* rappresenta la massima espressione dell'intensità della *patria potestas*. (...) Unico soggetto all'interno della *familia* che potesse vantare piena capacità

In questo caso risulta plateale l'assunto sostenuto prima; cioè l'utilizzo della 'giustificazione' divina della pena per scopi di carattere politico. Era proprio l'interesse del sovrano a guidare dietro la maschera della conservazione dei rapporti divini quelli che erano in realtà indirizzi politici.

A sostegno di questo assunto posso sottolineare come lo stesso Numa Pompilio stabilì i giorni fasti e nefasti nei quali poteva essere o non essere convocato il comizio facendo in modo di non trattare tutte le

---

giuridica e d'agire, al quale spettava la facoltà di amministrare il patrimonio e il ruolo di sacerdote della sua comunità familiare, il *pater familias* era colui che aveva 'in domo dominium'»; inoltre si v. Ulp. 46 *ad ed.* D. 50.16.195.2: *Familiae appellatio refertur et ad corporis cuiusdam significationem, quod aut iure proprio ipsorum aut communi universae cognitionis continetur. Iure proprio familiam dicimus plures personas, quae sunt sub unius potestate aut natura aut iure subiectae, ut puta patrem familias, matrem familias, filium familias, filiam familias quique deinceps vicem eorum sequuntur, ut puta nepotes et neptes et deinceps. Pater autem familias appellatur, qui in domo dominium habet, recteque hoc nomine appellatur, quamvis filium non habeat: non enim solam personam eius, sed et ius demonstramus: denique et pupillum patrem familias appellamus. Et cum pater familias moritur, quotquot capita ei subiecta fuerint, singulas familias incipiunt habere: singuli enim patrum familiarum nomen subeunt. Idemque eveniet et in eo qui emancipatus est: nam et hic sui iuris effectus propriam familiam habet. Communi iure familiam dicimus omnium adgnatorum: nam etsi patre familias mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte eiusdem familiae appellabuntur, qui ex eadem domo et gente proditi sunt.* In questo passo l'Arpinate utilizzava il termine *dominium* a sottolineare l'assoluto potere decisionale che *pater familias* poteva esercitare nella *domus*.